
Richiamati:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 il Regolamento Cimiteriale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30.04.2002 e
s. m. i.;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 23.09.2024 con cui si nomina il Segretario Comunale Dott. Gerardo
LUONGO, Responsabile ad Interim dell’Area Polizia Locale;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 17.10.2024, art. 92 DPR 285/90 dichiarata
immediatamente eseguibile;

il D.P.R. 285/90 ed in particolare l’art. 92, secondo comma, che recita: “le concessioni a tempo
determinato di durata eventualmente eccedente i 99 anni, rilasciate anteriormente alla data di entrata in
vigore del D.P.R.21 ottobre 1975 n. 803, possono essere revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla
tumulazione dell’ultima salma, ove si verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero rispetto al
fabbisogno del Comune e non sia possibile provvedere tempestivamente all’ampliamento o alla costruzione
di nuovo cimitero. Tutte le concessioni si estinguono con la soppressione del cimitero, salvo quanto
disposto nell’art. 98”.

L’art. 19 del capitolo IV del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10
del 30.04.2002 esecutiva e ss. mm. ii. testualmente dispone: È facoltà dell’Amministrazione ritornare in
possesso di qualsiasi area io manufatto concesso in uso, quando ciò sia necessario per ragioni di interesse
pubblico. Le concessioni a tempo determinato di 99 anni rilasciate in data anteriore al decreto del Presidente
della Repubblica 21 Ottobre 1975 n. 803, possono essere revocate trascorsi i 50 anni dalla tumulazione
dell’ultima salma, ove si verifichi una situazione di insufficienza di loculi nel cimitero. L’Amministrazione
comunicherà notizia al Concessionario se noto o in difetto mediante pubblicazione all’Albo Comunale e a

COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 712 del 21/10/2024 Reg. N. Servizio 89 del 21/10/2024

OGGETTO ART.92 DPR 285/92 REVOCA CONCESSIONI CIMITERIALI RELATIVEA SEPOLTUREIN
LOCULO



quello del Cimitero per la durata di 60 giorni indicato il giorno fissato per le traslazioni delle salme. Nel
giorno indicato la traslazione in ossario comune avverrà anche in assenza del concessionario.”.
Dato atto che la natura demaniale dei cimiteri è incompatibile con la perpetuità delle concessioni, le quali
proprio a causa della loro durata indeterminata, finirebbero per occultare (e radicare) un diritto di proprietà sul
demanio, che, per sua natura, è un bene pubblico destinato al vantaggio dell’intera collettività locale.
Richiamati altresì gli orientamenti della giurisprudenza amministrativa (a titolo esemplificativo T.A.R. Puglia
289/2014, T.A.R. Lombardia 3629/2009, Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana
565/2020) che ritengono esercitabile il potere di revoca della concessione cimiteriale anche in presenza di una
concessione perpetua.

DETERMINA
1) di approvare lo schema di avviso (Allegato A) finalizzato alla revoca delle concessioni cimiteriali

concesse nel periodo 1903-1924 ed all’interno delle quali l’ultima salma è stata tumulata da oltre 50
anni

2) Di pubblicare il detto avviso all’albo on line del Comune, sull’ Home page del Comune, sull’
amministrazione trasparente sottosezione atti generali.

3) Di affiggere il detto avviso all’ingresso del Cimitero Comunale.
4) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per il prescritto visto

attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Rocco BOVE



____________________________________________________________________________________________________________________
PAREREDI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 21/10/2024
Responsabile AREA POLIZIA LOCALE

F.toDott.re Gerardo LUONGO

____________________________________________________________________________________________________________________
PAREREDI REGOLARITÁCONTABILEE VISTODI COPERTURAFINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 21/10/2024

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.toDr.ssaRosa CAVALLO

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
21/10/2024 al N. 1127.

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 21/10/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Responsabile AREA POLIZIA LOCALE
Dott.re Gerardo LUONGO


